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INTERPELACJA 

Działając na podstawie art.23 pkt.l Ustawy o Samorządzie Wojewódzkim, wnioskuję 

do Zarządu w związku z informacjami medialnymi, iż Zarząd Województwa Pomorskiego 

przeznaczył dodatkowe 200 000 zł jako dofinansowanie do ECS- Europejskiego Centrum 

Solidarności. 

Proszę o podanie pozycji w budżecie oraz Uchwałę Zarządu w tej sprawie, ponieważ ta 

inicjatywa nie była głosowana przez radnych sejmiku. 

 

Uzasadnienie: 

Europejskie Centrum Solidarności od początku istnienia stronniczo prowadziło swoją 

działalność ,nie uwzględniając uwag NSZZ „Solidarność" co do treści przedstawionych w stałej 

wystawie. 

Stoczniowcy Stoczni Gdańskiej z irytacją i zdziwieniem zwiedzają tę wystawę, która wymazuje 

i marginalizuje z historii znaczące osoby i ich dokonania w tym Andrzeja Gwiazdę , Krzysztofa 

Wyszkowskiego, Adama Borowskiego czy Annę Walentynowicz. 

Od zawsze dziwił nas fakt, dlaczego miasto Gdańsk jest głównym udziałowcem i ma większość 

głosów, mimo iż nie przeznaczyło na utworzenie tego muzeum większościowej kwoty. 

Dlatego zwiększanie dotacji do ECS jest działaniem politycznym i nieuzasadnionym. ECS od 

wielu lat pod hasłem Muzeum Solidarności prowadzi działania polityczne do czego nie jest 

uprawniony statutowo. Niemal w każdy tydzień odbywają się tam spotkania oraz za 

pośrednictwem TVN prowadzi bezprecedensową walkę z Polskim Rządem a uczestniczą w nim 

też dawni PZPR-owcy oraz funkcjonariusze SB, którzy utracili niedawno swoje przywileje. 

Ponadto faworyzują środowiska LGBT oraz KOD. 

 

Wszystkie muzea winne być wolne od działalności politycznej bez względu kto jest u władz. 

 

Ponadto w odpowiedzi na wcześniejsze moje interpelacje Zarząd odmówił wsparcia 

finansowego dla emerytów i represjonowanych poprzez wprowadzenia bezpłatnych biletów 

PKM , uzasadniając to brakiem środków. 

 

 

 

 

 



Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 1 lutego 2019 r. w sprawie przyznania dodatkowego 

dofinansowania Europejskiemu Centrum Solidarności w Gdańsku (ECS), informuję, co 

następuje.    

Województwo Pomorskie na podstawie obowiązującej umowy z 8 listopada 2007 r. jest 

zobowiązane do przekazywania na rzecz ECS dotacji podmiotowej.  

Zgodnie z uchwalonym budżetem na 2019 r. kwota ta wyniosła 1 mln zł, co stanowi kwotę  

o 200 tys. zł wyższą niż w latach ubiegłych. Dotacja ta została uwzględniona w Dziale 921, 

Rozdziale 92114 załącznika nr 6 do Uchwały Nr 38/III/18 Sejmiku Województwa Pomorskiego  

z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie uchwalenia budżetu województwa pomorskiego  

na 2019 rok. Fakt ten powinien być Panu znany z uwagi na procedowanie projektu uchwały 

budżetowej w Komisji Budżetu i Finansów, której jest Pan wiceprzewodniczącym oraz 

głosowanie nad jej przyjęciem na Sesji Sejmiku Województwa Pomorskiego, 

na którym był Pan obecny. Wbrew temu, co Pan pisze „ta inicjatywa” była więc głosowana 

przez radnych Województwa, również przez Pana.                                                                                                                                                                                                                                                   

Województwo Pomorskie, będąc jednym z organizatorów ECS, przyznaje dotację 

podmiotową dla tej instytucji. Celem udzielenia dotacji podmiotowej instytucji kultury jest 

prowadzenie działalności kulturalnej oraz utrzymanie obiektu, w którym działalność ta jest 

wykonywana. Uchwalona przez Sejmik wysokość dotacji zgodna jest z zapisami obowiązującej 

umowy o utworzeniu i prowadzeniu jako wspólnej instytucji kultury pod nazwą Europejskie 

Centrum Solidarności.  

Sformułowany przez Pana zarzut dotyczący stronniczego prowadzenia działalności 

przez ECS ma charakter ocenny i wynika z subiektywnej opinii. Należy zauważyć,  

że każda instytucja kultury, także ECS,  działa w zakresie określonym przepisami prawa,  

w szczególności ustawy z dnia 25 października 1991 r.  o organizowaniu i prowadzeniu 

działalności kulturalnej (t.j. Dz. U. z 2018 r., poz. 1983 ze zm.) i posiada osobowość prawną. 

Zakres działalności programowej instytucji określa jej statut nadany przez organizatorów. 

Samodzielność instytucji kultury jako osoby prawnej oznacza m.in., że organizator nie może w 

sposób dowolny samodzielnie modyfikować zakresu działalności tej instytucji, a także 

decydować według jakich zasad instytucja ma działać. 

Ponadto chciałbym zauważyć, że NSZZ „Solidarność” jest jednym z założycieli ECS  

i posiada wpływ na statut instytucji. Zgodnie z obowiązującym statutem ma również 

zagwarantowany udział swoich przedstawicieli w Radzie ECS. Zasiadają w niej Pan Bogdan 

Biś oraz Pan Roman Gałęzewski, który to głosował na ostatnim posiedzeniu Rady w dniu  

2 lutego 2019 r. za odrzuceniem warunków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 



 W tym miejscu należy wskazać, że pismem z dnia 6 lutego 2019 r. Przewodniczącego 

Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” skierowanym do Dyrektora ECS, zawieszono  

do odwołania udział w pracach Rady i Kolegium Historyczno-Programowego ECS członków 

powołanych z ramienia NSZZ „Solidarność”. Decyzja taka niewątpliwie skutkuje 

pozbawieniem przedstawicieli związku możliwości udziału w czynnościach dotyczących 

działań statutowych ECS. Fakt ten jest niezrozumiały i świadczy właśnie o działaniu stricte 

politycznym. 

 Korzystając z okazji zmuszony jestem zwrócić uwagę, iż jako Radny Sejmiku 

Województwa Pomorskiego, wybrany z okręgu Miasta Gdańska, powinien Pan posiadać 

wiedzę w zakresie utworzenia i finansowania ECS. Wyjaśniam zatem, iż ECS powstało  

z inicjatywy Śp. Prezydenta Gdańska Pawła Adamowicza, dzięki jego wizji, konsekwencji, 

uporowi oraz ogromnemu zaangażowaniu. To również Miasto Gdańsk jest właścicielem 

samego obiektu. Dlatego też to Miasto Gdańsk zgodnie z ustaleniami stron umowy  

o powołaniu ECS stało się podmiotem posiadającym największy wpływ na funkcjonowanie  

tej instytucji. 

Europejskie Centrum Solidarności – w obecnym kształcie – powstało dzięki staraniom 

Gdańszczan i ich Prezydenta, dzięki miejskim funduszom, wspartym przez dotacje unijne,  

w celu propagowania idei wolności i solidarności, tak mocno związanej z miastem Gdańsk. 

Dotychczasowe zaangażowanie w funkcjonowanie ECS ze strony NSZZ „Solidarność”  

i Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego wydawało się zatem naturalną 

konsekwencją wspierania tych idei i wartości. Tym bardziej dziwi fakt nagłego ograniczenia 

tego wsparcia. 

Ponadto zapewniam Pana Radnego, że Europejskie Centrum Solidarności jest instytucją 

kultury ogólnodostępną, ukierunkowaną na wszystkich zainteresowanych,  

bez faworyzowania żadnej z grup społecznych, czy to ze względów politycznych, 

narodowościowych, etnicznych, wyznaniowych, przynależności związkowej czy też orientacji 

seksualnej. Jego powstanie i działalność przyczynia się do propagowania ideałów ruchu 

Solidarności, tj. demokracji, społeczeństwa otwartego i solidarnego oraz kultury dialogu. 

 


